第５回 国土交通省自動運転戦略本部

議事要旨

１．日程

平成３０年１２月２０日（木）１７時００分～１７時３０分

２．場所

中央合同庁舎３号館４階幹部会議室

３．出席者：大臣、副大臣、大臣政務官、事務次官、技監、国土交通審議官、官房長、技

術総括審議官、物流審議官、総合政策局長、公共交通政策部長、国土政策

局長（代理）、都市局長（代理）、道路局長、自動車局長、航空局長、国際統

括官、観光庁長官、国土地理院長

４．議事

（１）自動運転に関する各局の取組状況について

（２）自動運転の実現に向けた新たな取り組みについて

５．議事概要

■自動車局長、道路局長、都市局長、航空局長及び国土地理院長から議事に沿って説明。

（１） 自動運転に関する各局の取組状況について

・自動運転に係る国際的な車両安全基準の策定

・道の駅等を拠点とした自動運転サービス

・都市交通における自動運転技術の活用方策に関する検討会

・空港における自動運転実証実験

・３次元地理空間情報基盤の整備 等

（２） 自動運転の実現に向けた新たな取り組みについて

・交通政策審議会「自動運転等先進技術に係る制度整備小委員会」の設置について

・新しい物流システムに対応した高速道路インフラの活用について 等

■石井大臣より、関係省庁や民間事業者等との連携をさらに深め、高度な自動運転の早

期実現に向けて、安全確保を最優先としつつ、各種取り組みについて省の総力を挙げて

推進することを指示。